МОСКОВСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ПРИКАЗ

от 8 февраля 2002 г. N 04-16

О ДОПУСКЕ РОССИЙСКИХ ПЕРЕВОЗЧИКОВ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

МЕЖДУНАРОДНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗОК

В целях выполнения постановления Правительства Российской Федерации от 16.10.2001 N 730 "Об утверждении Положения о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок", изданного в соответствии с ним приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2001 N 166 "О допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок", а также совместного приказа Министерства транспорта Российской Федерации и Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 28 декабря 2001 года N 185/1261 "О взаимодействии отделений Российской транспортной инспекции Минтранса России и таможенных органов Российской Федерации при согласовании решений о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок" и указанием Российской транспортной инспекции от 30.01.2002 N ДРТИ-17/168 "О допуске российских перевозчиков к международным автомобильным перевозкам" приказываю:

1. Возложить обязанности по приему, проверке пакета документов и выдаче допусков российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок (далее - допуск) на автодорожный отдел.

2. Начальнику автодорожного отдела Подольской М.В.:

2.1. Тщательно изучить с сотрудниками отдела постановление Правительства Российской Федерации от 16.10.2001 N 730 "Об утверждении Положения о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок", приказ Минтранса Российской Федерации от 16.11.2001 N 166 "О допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок", приказ Министерства транспорта Российской Федерации и Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 28.12.2001 N 185/1261 "О взаимодействии отделений Российской транспортной инспекции и таможенных органов Российской Федерации при согласовании решений о допуске российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок" и указание Российской транспортной инспекции от 30.01.2002 N ДРТИ-17/168 "О допуске российских перевозчиков к международным автомобильным перевозкам" с принятием зачетов (перечисленные документы прилагаются к настоящему приказу, всего на 40 листах <*>).

2.2. Приступить к работе по оформлению допусков с 11 февраля 2002 года, строго руководствоваться перечисленными в п. 2.1 настоящего приказа нормативными правовыми документами.

2.3. В срок до 13 февраля 2002 г. представить руководителю МТИ предложения с проектом приказа о назначении сотрудников, которые будут принимать документы от заявителя, вести делопроизводство по выдаче специального разрешения - удостоверения допуска и картотеку учета допуска, реестра удостоверений и карточек допуска, готовить проекты приказов о принимаемых решениях по допуску российских перевозчиков к осуществлению международных автомобильных перевозок.

2.4. Назначенных согласно п. 2.3 сотрудников направить для обучения на курсы АСМАП.

2.5. При рассмотрении заявлений на выдачу удостоверений и карточек допуска решение о выдаче или отказе принимать с учетом результатов инспектирования, а также сведений о выполнении выданных предписаний.

2.6. Переработать Положение об автодорожном отделе и должностные инструкции сотрудникам отдела в связи с изменением обязанностей отдела.

2.7. Образцы бланков с соответствующими разъяснениями разместить на информационных стендах отдела.

3. Начальнику отдела транспортного контроля Ездакову И.В.:

3.1. Дополнить положение об отделе обязанностями, вытекающими из данного приказа.

3.2. По поступлении материалов из автодорожного отдела на перевозчиков, претендующих на получение допуска для осуществления международных перевозок, организовать проверки перевозчиков на предмет их готовности к получению допуска на осуществление международных автомобильных перевозок. Результаты проверки оформляются актом, образец которого разработать до 15 февраля 2002 года.

3.3. В десятидневный срок разработать и представить на утверждение инструкцию о порядке проведения проверок перевозчиков, претендующих на получение допуска на осуществление международных перевозок, а также по контролю на линии за российскими перевозчиками, осуществляющими международные автомобильные перевозки, и памятку для инспекторского состава.

4. Начальнику отдела программного обеспечения и статистики Ольченко А.М.:

4.1. При заполнении удостоверения допуска проставлять регистрационный номер, включающий:

- индекс удостоверения, представляющего право осуществления: международных коммерческих перевозок грузов - МГК либо пассажиров - МКП; международных некоммерческих перевозок грузов - МНГ либо пассажиров - МНП;

- код субъекта Российской Федерации, применяемый на государственных регистрационных знаках транспортных средств, - "00";

- учетный порядковый номер выданного удостоверения - "000000".

4.2. При заполнении карточек допуска на транспортные средства для осуществления международных автомобильных перевозок проставлять регистрационный номер, включающий учетный порядковый номер ее выдачи - "000000".

4.2. До 01.03.2002 подготовить программное обеспечение по выписке удостоверений допуска и карточек допуска.

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

5. Территориальным отделам принять к сведению, что выданные на автотранспортные средства к стандартным международным лицензиям на перевозку грузов (пассажиров) автомобильным транспортом лицензионные карточки после окончания срока их действия подлежат переоформлению на безвозмездной основе со сроком действия, установленным в лицензиях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей руководителя Московской транспортной инспекции по принадлежности.

Руководитель

Московской транспортной инспекции -

главный государственный

транспортный инспектор

И.И. Меженин

--------------------------------

<*> Не приводится.